1

力学与土木工程学院 2022 年暑期安全检查通知

各系所、实验中心、机关科室：

根据学校《关于 2022 年暑假相关工作安排的通知》（中矿大办

字〔2022〕23 号）、保卫处《关于做好 2022 年暑期安全生产工作

的通知》、实验室与设备管理处《关于做好 2022 年暑假期间实验室

使用和安全管理工作的通知》等有关要求，为做好疫情防控常态化暑

期校园安全生产工作，现就有关事项通知如下：

一、提高站位，落实责任

根据《力学与土木工程学院安全生产责任制实施细则》等文件，

按照“谁主管、谁负责，谁使用、谁负责”的工作原则，全面落实“党

政同责、一岗双责、齐抓共管、失职追责”工作要求，提高政治站位，

层层落实安全责任，以“时时放心不下”的责任感，统筹做好暑期校

园安全生产工作。

二、全面检查，消除隐患

各系所、实验中心、机关科室应对本单位责任网格区域内进行

全面检查，并落实整改措施，确保隐患见底清零。检查重点：

1.疫情防控工作落实情况

严格落实属地及学校疫情防控工作要求；严格按照学校《关

于 2022 年暑假相关工作安排的通知》要求开展疫情防控工作；严格

审批校外人员入校申请；师生员工严格履行进出校审批手续。

2.重点部位消防安全情况

2

在学生宿舍、实验室、会议室、图书资料室等消防安全重点部

位消防安全管理制度应严格落实；人走应关闭电源、气源、水源；消

防设施、器材和消防安全标志完好有效；疏散通道、安全出口、消防

车通道畅通无阻；室内严禁违规存放或使用各种电热器具和炊具；通

过线上线下形式，开展师生员工安全教育和提醒。

3.安全用火、用电、用气情况

各单位对责任范围内的用火、用电、用气情况进行全面的安全

检查。用电负荷不超额、电气设备及其线路不漏电；不违规串接插座；

人走应关窗、关灯、关空调、关门；电动自行车不在楼宇内、室内违

规停放或充电；各类气体使用规范，并按规定对管道、阀门等设施进

行维护、检修。

4.实验室假期使用情况

申请暑假开放使用的实验室，须确保符合疫情防控和安全生产

的条件，严格执行暑假期间实验室使用申请、审核和备案手续，暑假

期间不得开展高危险性的实验，学生不得独自开展实验。暑假期间不

使用的实验室，须做好“四防、四关”工作（防火、防盗、防破坏、

防灾害事故；关好门窗、水、电、气），并由所在单位粘贴封条进行

关闭。

5.建筑施工等其他安全情况

假期施工场所加强安全管理；施工现场设置安全警示标识；对

施工人员进行安全教育；进入场地佩戴个人保护装置；各类建筑机械、

设施无安全隐患；动火作业是否办理相关手续；做好应对高温、洪涝、

大风等极端天气和自然灾害的准备。

3

请各单位根据通知要求，在 7 月 8 日前完成全面的安全检查，

并将此次暑期安全检查及隐患治理情况作为 2022 年安全检查的重要

工作记录在《力学与土木工程学院安全工作记录本》上。暑期前，学

院将组织安全抽查。

其他未尽事宜按照《中国矿业大学校园安全检查及隐患治理实

施办法》执行。